

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 25go Kwietnia Rok 1862.

N^o 94.

Dnia 13 (25) Kwietnia 1862 Roku.

Piątek.

Wschód Słońca go: 4 m. 44.
Zachód " " 7 " 13.

Jutro, ŚŚ. Marcellina i Kleta PP. MM.

Dziś przypada Śgo MARKA Ewangelisty, i odbyte zostały po Świątyniach PAŃSKICH Processje ze śpiewem Litani, na pamiątkę cudownego uśmierzenia w Rzymie zarazy morowej, gwałtownie w wieku VI grasującej.

Pojutrze, w Kościele XX. *Augustjanów*, o godz: 10tej z rana, odprawiona zostanie kwartalna Wotywa z Wystawieniem N. SAKRAMENTU i Processją, przed Ołtarzem Stej TEKLI. Po południu zaś o godz: 4tej, w Zakrystyi tegoż Kościoła, odbędzie się Elekcja roczna Bractwa Świętej TEKLI.

Pojutrze przypada uroczystość ŚŚ. WOJCIECHA Biskupa i FIDELISA Kapucyna, Męczenników, która w Kościele OO. *Kapucynów*, odprawiać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU i Odpustem zupełnym.

Pojutrze w Kościele po-*Paulińskim*, jako w Niedzielę Przewodnią, przypada doroczna Uroczystość N. PIĘCIU RAN ZBAWICIELA z Odpustem zupełnym przez całą oktawę, tudzież z Wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami i Processją, tak z rana jak i po południu.

Oprócz tego Nabożeństwa przypadają także dwa Odpusty, to jest Opieki Śgo JÓZEFA i WITALISA Męczennika. Ten obchodzony będzie 28 b. m. z uroczystością w Kościele XX. *Franciszkanów*, w którym znajdują się całkowite Relikwie tego Śgo Patrona. Sto lat już upływa, jak cześć Ś. WITALISOWI oddawana bywa w Warszawie w pomienionym Kościele, gdyż Relikwie te podarowane zostały XX. *Franciszkanom* przez Kardynała *Albani*, w wieku zeszłym, i umieszczone są w Kaplicy dolnej, pod Kaplicą N. MARJI *Pocieszienia*.

N. PAN, w skutku przedstawienia Rady Kawalerskiej Orderu Stej ANNY, Najmiłociwiej mianować raczył Kawalerami tegoż Orderu klasy 3ej, za 12-letnią usługę bez przerwy w jednych i tychże samych urzędach niższych od klasy 8ej, Sekret: Kancel: b. ogólnego zebrańia Warsz: Rząd: Senatu, Radcą Dworu Jana *Kucińskiego*, Starszego Pomoc: Sekret: tejtje Kancelarji, Radcą Dworu Alex: *Krzyżanowskiego* i Starszego Sekretarza Kancel: Warsz: Wojen: Jenerał-Gubernatora, Ases: Kol: *Józefa Węglińskiego*.

Rada Administracyjna zatwierdziła układ, mocą którego probostwo we wsi Lisiec Wielki w Dyecezyi Kaliskiej, za grunta niedogodne w różnych miejscach rozlokowane, otrzymało w zamian z gruntów dominjalnych przestrzeń w jednym miejscu położoną, z przewyżką w dochodzie rs. 43 kop: 87¹/₂; za budowlę zaś zrujnowane, w Dyrekcji ogniowej na rs. 620 zabezpieczone, otrzymało w zamian budynki w dobrym stanie na rsr. 2,330 do asekuracji podane.

Jutro, odbędzie się za spokój duszy 6. p. Augustyna *Szemiotha*, b. Kapitana Polskich Weteranów, w Kościele XX. *Reformatów*, o godz: 10tej z rana, żałobna Wotywa; na którą Koledzy zmarłego, Krewnych i Przyjacioł zapraszają.

Wczoraj otrzymaliśmy wiadomość z Paryża o zejściu z tego świata Jana-Pawła *Jerzmanowskiego*, Barona Cesarstwa Francuzkiego, niegdy Jenerała b. W. P. Zasłużony ten 83 letni żołnierz, jest ten sam, który towarzyszył Napoleonowi I, na wyspie Elbie. Był on komandorem Legji Honorowej i Krzyża Polskiego. Zwłoki jego pochowano 17 Kwietnia na Cmentarzu Montmartre.

Juljanna z *Żukowskich Viechger*, Wdowa, Obywatelka m. Warszawy, po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 68, wczoraj rozstała się z tym światem. Pograżone w smutku Dzieci i Wnuki i Prawnuki, zapraszają Krewnych na exportację zwłok, jutro o godz: 5tej po południu, z domu własnego N^o 1029 przy ulicy Grzybowskiej, na cmentarz Powązkowski.

Jan *Malecki*, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj rozstał się z tym światem, w wieku lat 78. Pograżeni w żalu: Zona wraz z Córką, Zięciem i Wnukami, zapraszają Krewnych na wyprowadzenie zwłok, jutro o godz: 3ciej po południu, z Kościoła po-*Paulińskiego*, na cmentarz Powązkowski.

W dniu 22 b. m., po długiej i ciężkiej chorobie, przemiął się w Kielcach do wieczności, Karol-Dunin *Borkowski*, Magister Obojga Prawa, Komissarz Ekonomiczny do oczyszczania dóbr prywatnych, pozostawiając w nieutulonym żalu Żonę, Córkę i Syna.

W dniu jutrzejszym, to jest w Sobotę, o godzinie 5tej po południu, na cmentarzu Ewangelicko-Reformowanym, odbędzie się obrzęd przeniesienia zwłok 6. p. Marji z *Mikuliczów Stryjeńskiej*, z grobu tymczasowego, na miejsce wiecznego spoczynku.

Powrócili do Warszawy: Radca Tajny *Laszczyński*, Gubernator Cywilny Gub: Warsza: z Sieradza i Rzeczywisty Radca Stanu Jan-Kanty *Wołowski*, Naczelnny Prokurator Senatu z Gub: Warsz:.

Rzeczywisty Radca Stanu *Szrzeszewski*, Prezes Sądu Apelacyjnego Królestwa, wyjechał do Rawy.

Hrabia Xawery *Branicki*, ozdobiony został od Cesarza *Napoleona*, Orderem Legji Honorowej.

Dziś odbywają się wybory w Towarzystwie Kredytowym Ziemskim.

„Przeczytawszy w Nrze 1szym Kurjera Niedzielnego w rozdziale o Sztukach Pięknych doniesienie, jakoby zgadzał się na reprodukcję obrazu śmierci *Czarneckiego*, z warunkiem wszakże, aby Towarzystwo Zachęty kupiło ten obraz za cenę 2,500 rubli; jestem przymuszony donieść, że nie miałem w tym względzie żadnej propozycji od Komitetu, nie mogłem zatem kłaść żadnych warunków, tem bardziej, że nie było nigdy myślą moją, ażeby obrazy takich rozmiarów mogły być do losowania między Członków kupowanymi. — January *Sucho-dolaki*.

Podczas Wielkiego Tygodnia, zjazd cudzoziemców w Rzymie był nadzwyczajny.

Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu Król: Pols.

Z BOŻEJ ŁASKI,

MY ALEXANDER II,

CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI, KRÓL POLSKI,

WIELKI KSIĄŻĘ FINLANDZKI,

etc. etc. etc.

W rozwinięciu art: 5 i 6 Ukazu Naszego z daty 14 (26) Marca 1861 r. na przedstawienie p. o. Namiestnika Naszego w Królestwie Polskiem, postanowiliśmy i stanowimy następującą organizację Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

(*Dalszy ciąg.*)

TYTUŁ III.

O Radzie Duchownej Rzymsko-Katolickiej.

Art: 11. Rada Duchowna Rzymsko-Katolicka składa się z Prezydującego Arcy-Biskupa lub Biskupa Diecezjalnego, orsz dwóch Członków Wyższego Duchowieństwa, wybieranych z 8miu Diecezji Rzymsko Katolickich. Art: 12. Prezyd: i Człon: zasiadają czasowo, według porządku, jaki K: Wyz: i Ośw: Publ:, po zniesieniu się z Biskupami Dyc: co lat 4ry NASZEJ Radzie Admi: do zatwierdzenia przedstawiać będzie. W układzie tym powinien być zarazem urządzony sposób skutecznego zastępowania w zwierzchności Diecezjalnej każdego z Biskupów do Rady powołanych, przez czas jego urzędowania w tejże Radzie, tak, iżby w czasie tej nieobecności Biskupa, porządek duchowny w Diecezji żadnego uszczerbku nie doznał. Art: 13. Osoby Radę składające, w artykule poprzedzającym wymienione, decydują większością głosów. Art: 14. Prócz tego w Radzie Duchownej zasiadać będzie z Duchowieństwa Rzymsko-Katolickiego dwóch Asesorów Referentów duchownych z głosem doradczym. Asesorów w tych wybierają Arcy-Biskup i Biskupi Diecezjalni, lub w razie wakującego Biskupstwa, Administ: Diecezji, wszyscy z Kapitułami swymi w kolei, jaką Komisja Rządowa przepisze. Urzędowanie Asesorów trwa lat cztery i wybór ich tak ma być ułożony, aby co lat dwa zmieniał się jeden. Asesorów Referentów w powyższym sposobie wybranych, Rada Adm: na przedstawienie Komisji Rządowej mianuje. Art: 15. Prezydujący z Członkowie Wyższ: Duch: urzędują w Radzie Duchownej bezpłatnie. W czasie urzędowania Prezydujący zasiada stale na posiedzeniach Rady ogólnej Komisji, inni zaś Członkowie w ten czas, kiedy przedmiot dotyczący Religji Rzymsko-Katolickiej, wymagający nowego ogólnego urzędzenia lub zmiany dotychczasowego, będzie przez Komisję Rząd: rozbierny i decydowany, a prócz tego ile razy Dyrektor Główny uzna potrzebę zaproszenia ich na posiedzenia Komisji. Art: 16. Asesorowie Referenci Duchowni Rzymsko-Katolic: Wyznania, przez czas urzędowania pobierają płacę etatem dla nich oznaczoną, i do nich należy wypracowanie spraw Radzie Duchownej komunikowanych i wnoszenie ich na posiedzenia tejże. Art: 17. Rada Duchowna mieć będzie Sekretarza płatnego z etatu do czynności kancelaryjnych i lokal w gmachu Komisji Rządowej. Art: 18. Posiedzenia odbywać będzie Rada przynajmniej raz w tygodniu a nadto wtedy, gdy Prezydujący uzna tego potrzebę. Art: 19. Protokół posiedzenia obejmujący krótką treść sprawy i opinię Rady, prowadzić ma Sekretarz. Protokół ten przez Prezydującego podpisany, w aktach Rady zachowany być winien. Art: 20. Rada Duchowna nie korresponduje z Władzami, lecz rozpoznaje i udziela opinię w przed-

miotach odnoszących się do wyznania Rzymsko-Katolickiego, a dotyczących: 1. Przedstawiania kandydatów na wyższe godności kościelne. 2. Przedstawiania wybranych przez Kapituły Administratorów Dyecezji do zatwierdzenia Rządu. 3. Odbieranie od Biskupów wiadomości o uczynionym przez nich wyborze na Członków Konsystorza i Dziekanów. 4. Przedstawiania wybranych kandydatów do nominacji na beneficja kollacji Rządowej, tudzież zatwierdzania prezent na beneficja kollacji prywatnej, a także nominowania lub zatwierdzania na różne urzędy i posady duchowne, osób przez rozmaite Władze przeznaczonych lub przedstawionych. 5. Podawanie kandydatów na profesorów nauk teologicznych, a także na nauczycieli Religji w szkołach Rządowych. 6. Powoływanie duchownych na Sędziów Pokoju, Członków Rad Opiekuńczych Szpitali i Opiekunów Szkół Elementarnych. 7. Zaopatrywania w dożywotnie wsparcia czyli pensje duchownych, długoletnią służbą, wiekiem lub kalectwem pozbawionych możliwości wykonywania obowiązków parafjalnych. 8. Sprawdzania i załatwiania wszelkich zażeń, przeciw duchownym zanoszonych. 9. Przesyłania do Stolicy Apostolskiej lub Przełożonych Generalnych zakonów prośb i podań w materjach duchownych, przez Władze Dyecezjalne i Zakony Królestwa przedstawianych. 10. Składania opinii co do książek, pism i artykułów w przedmitach religijnych, do druku podawanych, tudzież rycin i wszelkich wyobrażeń czci religijnej, czy to w Królestwie wyrabianych, czy z zagranicy sprowadzanych. 11. Ergowania i uposażania parafjalnych kościołów. 12. Podziału albo łączenia parafji. 13. Projektowania nowych urzędzeń odnoszących się do funduszów i uposażenia duchowieństwa. 14. Nakoniec w innych przedmiotach, jako to: układów o dziesięciny, rozpoznawania praw kollacji, sporów o opłaty w interesach nabywania, sprzedaży lub zamiany własności duchownych, o ileby wedle uznania Komisji zachodziła potrzeba opinii Rady duchownej i w ogóle w tych wszystkich przedmiotach, jakie przez Dyrektora Głównego lub Komisję Rządową zostaną zakomunikowane Radzie do rozważenia i opinii. Art: 21. Rada Duchowna, oprócz obowiązków w artykule poprzedzającym wymienionych: 1. Odaci się do Komisji Rządowej względem wszelkich dolegliwości i utrażeń duchowieństwa dla zaradzenia tymże. 2. Układa projekta dotyczące utrzymania przepisane go prawami porządku i karności w Duchowieństwie. 3. Przysposabia sprawozdanie roczne o czynnościach Rady Duchow: do ogólnego raportu przez Komisję Rządową składac się mającego. 4. Rozbiera programata do wykładu nauk teologicznych i Religji, oraz dzieła autorów, według których wykład tychże nauk w Instytutach Naukowych ma być prowadzony. 5. Wyjaśnia nakoniec i udziela opinie w przedmiotach prawodawstwa i urzędzeń krajowych wymagających wspólne działania Władzy Duchownej i Świeckiej. W mierze okoliczności, na przedstawienie Namiestnika NASZEGO atrybucje Rady Duchownej będą mogły być przez NAS rozszerzone.

TYTUŁ IV.

O Radzie Wychowania.

Art: 22. Rada Wychowania składa się: 1. Z Dyr: Gł: Prez: w Kom: Rząd: Wyz: Rel: i Ośw: Publ:, który jest z urzędu Prezesem Rady Wychowania. 2. Z Dyr: Wyz: Oświecenia. 3. Z dwóch Wizyt: Szkół, jako Członków

stałych. 4. Z Rektora Szkoły Głównej. 5. Z Insp: Szkół Elem: 6. Z Dyrek: Bibliotek. 7. Z Honor: Dyrek: Muzeów. 8. Z Członków przybranych do stałego lub czasowego zasiadania w Radzie, przez Radę Administracyjną, na przedstawienie Dyrektora Głównego, powołanych. Liczba Wizytatorów może być w razie potrzeby przez decyzję Rady Administr: na przedstawienie Kom: Rząd: Wyz: Rel: i Os w: Publ: powiększoną. Art: 23. Na Członków przybranych Rady Wychowania mogą być powołane osoby duchowne, przełożeni Wyższych Zakładów Naukowych, Profesorowie i w ogólności ludzie specjalni w nauce i kształceniu młodzieży. Art: 24. Członkowie przybrani pobierać będą wynagrodzenie za pracę przez nich podejmowaną według osobnego urzędzenia. Art: 25. W razie nieobecności Prezydującego, zastępuje go Dyrektor Wyzd: Oświecenia albo najstarszy z Członków Rady, podług porządku nominacji. Art: 26. Rada Wychowania obraduje przynajmniej dwa razy w miesiącu. Termin tych posiedzeń Prezydujący oznacza. Art: 27. Rada Wychowania obraduje w komplecie pięciu przynajmniej Członków, prostą większością głosów zdanie wyraża. Równością zdań rozstrzyga Prezydujący. Art: 28. Do rozpoznania w Radzie Wychowania należą przedmioty następujące: 1. Projekta dotyczące otwarcia nowych zakładów naukowych, tak Rządowych jako i prywatnych, organizacji, przenoszenia, zwinięcia lub czasowego zamknięcia eksystujących. 2. Ogólne urzędzenia dotyczące konkursów, egzaminów i stopni naukowych. 3. Przepisy i Instrukcje dotyczące stypendystów sposobujących się kosztem funduszków edukacyjnych. 4. Programata Wykładu Nauk oraz instrukcje dla Zwierzchności Szkolnej, karność i porządek szkolny na celu mające. 5. Zakładanie lub z bogaceniem bibliotek i w ogólności wszelkich zbiorów naukowych, lub sztuk pięknych, przy Zakładach Naukowych Rządowych. 6. Przyznawanie kwalifikacji na przełożonych i nauczycieli zakładów naukowych. 7. Rozpoznawanie tematów do konkursów na posady naukowe. 8. Ocenianie dzieł elementarnych w celu przepisania ich dla Szkół, lub też innych dzieł do użytku szkołom zalecić się mających. 9. Wybór dzieł na nagrody publiczne dla uczniów. 10. Przedmioty jakie Dyrektor Główny do rozpoznania w Radzie Wychowania zakwalifikuje, a między innymi przedmioty dotyczące nominacji, translokacji i uwolnień, tak zwierzchników, jako też profesorów i nauczycieli Zakładów Naukowych. Art: 29. We wszystkich przedmiotach artykułem poprzedzającym objętych, Rada Wychowania zdanie tylko swoje objawia. Art: 30. Do roztrząsania szczegółowych wyżej nieokreślonych przedmiotów, gdzie tego zajdzie potrzeba, Członkowie Rady Wychowania mogą być powoływani do oddzielnych, mających się wyznaczyć Komitetów. Art: 31. Rada Wychowania mieć będzie oddzielnego Sekretarza i odpowiednią pomoc kancelaryjną, prowadzić będzie osobny protokół swych posiedzeń i mieć będzie także osobną pieczęć. Art: 32. Dla odbywania egzaminów, o ile takowe będą należeć do Rady Wychowania, taż Rada ustanowi Komitet, i na czas każdego zebrania Komitetu, delegować będzie jednego ze swoich Członków na Prezydującego w tymże Komitecie. Art: 33. Komitet zbierać się będzie co dwa miesiące i posiedzenia swoje odbywać przez czas potrzebny do wyexaminowania zgłaszających się kandydatów. Art: 34. Do Komitetu Examinacyjnego wchodzi: Nauczyciele wy-

kwalifikowani, na liście przez Dyrektora Głównego zatwierdzonej, pomieszczeni, a skład jego w miarę ilości i rodzaju kandydatów do ex aminu zgłaszających się, Rada na każdy raz na ostatniemu posiedzeniu swoim przed terminem zwołania Komitetu oznaczy. Nauczyciele do Komitetu powołani, wynagradzani będą z funduszu na ten cel etatem oznaczonego. (D. n.)

Dnia 13 b. m., liczny orszak pogrzebowy odprawiając na miejsce wiecznego spoczynku, zwłoki ś. p. Dyonizego *Muszyńskiego*, 17to-letniego, syna tutejszego Chirurga. Smutną jest rzeczą patrzeć na skon młodzieńca najpiękniejszych nadziei. Ś. p. Dyonizy *Muszyński*, wychowany bogobojaie, pełen dobroci i szlachetności, kochany od wszystkich, którzy go znali, zostałby pewno pożytecznym Obywatelem kraju i pociechą Rodziny. Siał się inaczej; zgasł on niespodzianie i tylko żal zastawił po sobie. Spółtowarzysze szkolni, na własnych barkach, z Kaplicy XX. *Reformatów* aż na sam cmentarz Powązkowski, ciało jego ponieśli do grobu; to jest najlepszym dowodem, ile na miłość zasłużył. I kiedy ziemia przykryła martwe zwłoki ś. p. Dyonizego, trzy żalu skropity grobowiec jego, każdy z obecnych ze ściśnięciem sercem westchnął za spokój duszy zacnego młodzieńca, błagając BOGA, by strapionym Rodzicom niósł ulgę w cierpieniu.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczyńności. — W upłynionym miesiącu Marcu r. b. utrzymywało w domach Instytucyjnych w średnim przecięciu dziennie starców i kalek obojej płci osób 318, których koszt żywienia wynosił rs. 702 kop: 35. Sierot obojej płci 160, a koszt żywienia tychże wynosił rs. 366 kop: 41. Do 11tu Sal Ochron uczęszczało w przecięciu dziennie dzieci obojej płci 906, których koszt żywienia wynosił rs. 612 kop: 84. W 3ch Złobkach było z przecięcia dziennie dzieci 40, których samo żywienie kosztowało rs. 31 kop: 46. W Domu Przytulku dla ubogich chłopców, znajdowało się dziennie dzieci 10, których żywienie kosztowało rs. 24 kop: 29. Na obiadach 5cio-groszowych było dziennie osób 100, z tych na koszt Namiestnika Królestwa osób 59, sporządzenie zaś wszystkich obiadów kosztowało rubli srebr: 220 kop: 7¹/₂. Ubogim na miesiąc udzieliło Towarzystwo wsparcia następujące: Pieniężne stałe od kop: 90 do rs. 1 k. 50 osobom 50, za rs. 52 k. 50. Jednorazowy zasiłek od rs. 1 kop: 50 do rs. 6 osobom 466, za rs. 906 kop: 50. W lekarstwach 300. W ogóle zatem żywność i wsparcie osób 2,350, a ogólny koszt samej żywności wynosił rs. 1,957 kop: 42¹/₂. Z Kasy Pożyczkowej w tymże miesiącu udzieliło Towarzystwo pożyczki rzemieślnikom i osobom z pracy rąk utrzymującym się 40, w kwocie rs. 2,064. W tymże miesiącu w Instytucie Warszawskiego Towarzystwa Dobroczyńności zmarli ubodzy: Teodor Komorowicz lat 70, Kunegunda Baur lat 72 i Marianna Keszycza lat 63. — Prezes Administracji Ogólnej, *Lubomirski*. Członek Sekretarz Tow.: Karol *Jeziorański*.

We Francji Administracja Kolei Żelaznej, zamierza utworzyć oddzielne zupełnie wagony 3ej klasy, przeznaczone wyłącznie dla kobiet podróżujących bez żadnego towarzysza.

Z wydawnictw P. *Frühlinga*, właściciela księgarni na Nowym-Swiecie, pozostają jeszcze do nabycia: *Lennartowicza*: N. P. MARJA Studziennicka; *Lirenka*, Zachwycenie i Błogosławiona; oraz Antoni *Malczewski*, pisma zebrane przez K. Wł: *Wójcickiego*; *Anczyca*: *Łobzowianie*; *Gustawa Zielińskiego*: *Kirgiz*; i *Wiśniarskiego*: *Nad Wisłą*; wszystkie te dziełka wzięte razem, kosztowały zł. 17 gr. 10, a dziś mogą być nabyte za zł. 4. Zdaje się przeto, że cena tak już jest zniżoną, iż niepodobna ustanowić mniejszej; warto korzystać ze sposobności i zaopatrzyć się w te piękne utwory.

Rzadko może które z nowo założonych czasopismów, zyskało od razu tyle wzięcia i pochwał jak pismo p. n. *Przyjaciel Zdrowia*, pod redakcją Dra *Gregorowicza*. Ta sympatyczna nazwa dziennika, te artykuły jakie w sobie zawarł, odznaczające się zarówno treścią jak i starannością obrobienia, wreszcie pomimo tych zalet i cena przystępna; wszystko to od razu utworowało drogę temu nowemu Przyjacielowi, nietylko zdrowia ale i naszemu, i zwróciło na niego powszechną uwagę. Zdawałoby się przeto, że przy takich warunkach, ustalono być powinien i byt pisma, a tymczasem ze smutkiem przychodzi nam donieść, że pismo to może już z początkiem przyszłego roku przestanie wychodzić, dla czego?.. oto... dla braku... Prenumeratorów, i niemożności opędzenia nawet kosztów wydawnictwa. Z góry przepowiadamy, że krok ten wywoła ogólne ubolewanie, ale wtedy będzie już ono za późne. Z obowiązku przeto naszego, winniśmy to uprzedzić przypomnieniem niniejszem, aby nam nie zarzucano później dla czego milczeliśmy, póki była pora po temu, pora do zapobieżenia zamknięciu tyle użytecznego dziennika. Główną przyczynę zamknięcia przypisalibyśmy może i naszym współkolegom redaktorom pism innych, którzy skąpili stanowczo szpał swoich dotąd, dla rozszerzenia wziętości *Przyjaciela Zdrowia*. Otwartość ta nasza niech ich nie obraża, bo i czemuż nie mielibyśmy wypowiedzieć sobie po bratersku prawdy, bez żadnego celu polemicznych wyzywań, lub dziennikarskich sarkau. Któż wie dzieć może czy te kilka słów, wywołanych jedynie interessem ogółu nie trafią do celu, i nie poprą użytecznego dziennika, który ze wszech miar zasługuje na poparcie i podtrzymanie. Ze wszystkich prawie stron kraju, odbieramy przy każdej sposobności, jak najpochlebniejsze wzmianki o „*Przyjacielu Zdrowia*”, jakimże więc sposobem da się to pogodzić z niemożnością wydawnictwa dalszego, i coby kiedyś powiedziano o nas, że pismo takie pomimo tych zalet i tylu przyznawanych mu pochwał, upadło dla braku Czytelników!...

W tych dniach główną redakcję *Roczników Gospodarstwa Krajowego*, objął Członek Rady Stanu Królestwa, Edmund *Stawiski*, znany Autor znamenitego dzieła p. n. „*Poszukiwania do historii Rolnictwa Krajowego*”.

W tych dniach, odbył się w Paryżu poranek muzyczny na ubogich, pod dyрекcją *Xięcia Poniatowskiego*. Pomiędzy najpierwszemi Artystami, przyjmował udział w tym poranku i współziomek nasz *Wróblewski*, i wywołał powszechny zapal.

Donoszą nam z Londynu pod dniem 12m b. m. „Małej rzeczy brakło, ażeby w dniu wczorajszym pałac wystawy całego świata, wraz z znajdującymi się już tamże przedmiotami, stał się pastwą płomieni, i zniszczył od razu wszystkie nadzieje tak wystawców, jak i mających zwiedzić wystawę. Od płomienia bowiem z lampy, zajęły się niektóre przedmioty, należące do wystawców pruskich, i takowe zgorzały do szczytu. Szybki jednak ratunek dozwoił za władnąć pożarem i takowy przytłumić. Inaczej miliony milionów poszłyby z dymem. Cały pałac i znajdujące się w nim osobliwości wszech-swiata, oszacowane są 37 i pół milionów franków.

W Berlinie robią przygotowania na przyjazd Posłów Japońskich z Paryża.

W jatce rzeźniczej sprzedaży mięsa świeżego, w bramie Dworcem Gościńnego, zdniem jutrzejszym zostaje rozpoczęta sprzedaż *baraniny*; o czym amatorów takowej zawiadamia się.

Dnia 22 Kwietnia w Krakowie była ulewa z błyskawicami i grzmotami.

Budowa kolei żelaznej z Rygi do Mitawy, rozpoczęła się 1 Maja, i w ciągu lat 2ch ukończoną zostanie.

Wiadomości Zagraniczne.

AUSTRIA. *Wiedeń, 23go Kwiet.* — *Wiener Ztg* donosi w swym numerze rannym (93) z daty dzisiejszej co następuje:

„O niespokojnych zajściach w Krakowie, o których już telegrafem donoszono, otrzymaliśmy następującą dokładną wiadomość:

„Podczas nabożeństwa odprawianego w pierwsze święto Wielkiejnocy, około 11tej przed południem, w Kościele Panny Marji, ku końcowi Summy młodzi ludzie i kobiety, należący powiększej części do najniższej klasy ludności, zaintonowali głośno pieśń rewolucyjną: „Boże coś Polskę”, przyczemlicznie zgromadzeni pobożni z wyższych klass, ubolewający nad tą smutną demonstracją kościelną, wywołaną przez niesummiennych podżegaczy, skierowali się spiesznie ku drzwiom. Jednocześnie wielu ze straży cywilnej, przytomnych w Kościele, zostało przez młodych ludzi słowem i czynnie zelżonych, a przy wyjściu z świątyni, jeden z nich został oprócz tego kamieniami obrzucony, poczem ten ostatni schwytał jednego z działaczy, którego przy pomocy przechodzącego tamtędy patrolu, odprowadził do dyrekcji policyjnej.

Ponieważ niezwłocznie tłum ludu, złożony z kilkuset głów, zaczął tłoczyć się szumną, musiano dla rozproszenia zbiegowiska wezwać z głównego odwachu patrol wojskowy, który posuwając się w liczbie ośmiu ludzi, został w ulicy *Mikołajskiej* ze wszech stron ściśnięty i kamieniami zaatakowany. Gdy jeden z ludzi tego patrolu uderzony został kamieniem w twarz, *feldfebel* dowodzący kazał wystrzelić w powietrze. (W ten sposób sprostować należy wiadomość telegraficzną, jakoby strzały dane były bez komendy). Od wystrzałów tych z karabinów nikt szwanku nie poniósł, a tylko przy oporze stawianym przez żołnierzy wobec tłoczącego się tłumy, jeden towarzysz drukarski raniony został lekko bagnetem.

Niezwłocznie po daniu strzałów, przybył na plac, zarządzający dyrekcją policji, a przełożeniom jego energicznym, popartym silnie przez kilku obywateli, powiodło się nakłonić tłum do rozejścia się, poczem też zaraz i patrol, w ciągu tego czasu wzmocniony, cofnął się.

Dzięki wczesnemu i energicznemu wystąpieniu osobistemu zarządzającego dyrekcją policji, Rady policyjnego *Englisch*, wypadek ten nie przybrał większych rozmiarów, czego tembardziej unikać należało, że wśród zgromadzonego tłumy, było wielu ludzi trunkiem podchmielonych i do nadużytych skłonnych.

Władze przedsięwzięły wszelkie niezbędne środki dla uniknięcia w ciągu 2ch dni świątecznych wszelkich dalszych nieporządków, a spokojność nie została więcej zakłóconą.

Przeciw winnym tych nadużyć, stosowne władze postąpią jak należy.

Wiedeń, 21go Kwietnia. — Pogłoska o mającej nastąpić konferencji Ministrów Niemieckich w Wiedniu jest bezzasadną, ale za to toczą się podobno żywe układy pomiędzy średnimi Państwami Niemieckimi, w kwestji reformy związku. Kwestja Rzymska budzi tu ciągłe wielką obawę, wiadomo bowiem aż nadto dobrze, iż wbrew zapewnieniom dzienników ultra-montańskich, zdrowie PAPIEŻA jest tak nadwężone, że lada dzień katastrofa jest możebną. Faktem zaś jest, że w przewidywaniu tego, Rząd Francuzki porozumiewa się z mającymi wpływ Członkami Kollegjum Śgo, i że podobno zyskać ich dla siebie potrafił — *Ostund West* pod wczorajszą datą donosi z Zagrzebia, że Biskup *Strossmayer*, podał się do dymisji z Urzędu Nadzupana. — Wiedeńska *Presse* podaje następane szczegóły o bitwie Turków z powstańcami: Po zaopatrzeniu w prowincjach Niksyzu, wysłano dnia 16 b. m. transport znaczny żywności pod eskortą 14 kampanji ku Noszdra, jednocześnie zaś wyprawiono na przeciw tego transportu, dla obrony, 5 bataljonów piechoty. O godzinę drogi od Krotac przeskoczyła straż Turecka, odkryła znaczną siłę powstańców, którzy natychmiast uderzyli na konwoj. Straż przednia, osadziwszy wzgórze, trzymała się tam dzielnie, ale straż tylna musiała ustąpić przed przemagającą siłą nieprzyjaciela, i cofnęła się, walcząc, do Krotac. Tu udało się Pułkownikowi gwardji *Izzet-Bejowi*, na czele bataljonu strzelców, połączyć się z strażą przednią pod wodzą *Hussajn-Beja* zostającą, i z 4ma bataljonami z Noszdra, i zająć silną pozycję. Walka, w której wzięto udział 7 do 8 tysięcy Czarnogórców i 3,000 powstańców, trwała 6 godzin. Czarnogórcy i powstańcy 8 razy atakowali pozycję turecką, i zawsze odparci zostali ze znaczną stratą. Ku końcowi walki, nadeszedł *Derwisz-Pasza* z 2ma bataljonami i świeżą amunicją, co skłoniło Czarnogórców do ogólnego odwrotu. Czarnogórcy zostawili na placu 630 poległych; liczba zaś ranionych i zabranych trupów, nie jest wiadomą. Przeszło 400 długich strzelb, znaczna liczba nandzarów i pistoletów Czarnogórskich, wpadła w ręce Turków. Ci ostatni mają 353 poległych i 77 ranionych. Liczba oficerów i przywódców ranionych z obu stron jest znaczną. Czarnogórcy i powstańcy stracili: Senatora *Stefana Radowicza*, *Serdara Mitosza* i *Bojowicza*, a Kapitan *Ilia Jukanowicz*, jest śmiertelnie raniony. Turcy mają zabitego Majora i 20 Oficerów, oraz ranionego jednego Pułkownika i jednego Oficera.

HISPANJA. Madryt, 20 Kwiet. — Mylną jest wiadomość, jakoby wojskom Hiszpańskim wydano rozkaz opuszczenia Meksyku. Wojska te nie oddały się dopóty, dopóki Hiszpanja nie otrzyma wszelkiego żadanego zadanie uczynienia.

FRANCJA. Paryż, 20go Kwiet. — *P. Lavalette*, o ile wiadomo, do dnia dzisiejszego jeszcze nie opuścił Londynu. — Dotychczas 36 Biskupów urzędownie zawiadomiło Ministra oświecenia i wyznań o swym wyjeździe do Rzymu. Zdaje się jednak że najmniej połowa Pałatów francuzkich sta wi się na wezwanie Ojca Śgo. — Eskadry Angielska i Francuzka, mają towarzyszyć Królowi *Wiktorem-Emmanuelowi* w podróży z Genui do Liworno, a następnie z Liworno do Neapolu. — Niektóre dzienniki starają się dowodzić, że Wenecjanie znoszą chętnie panowanie Austrjackie, a nawet, że czują pewną sympatję dla Austrjacków. Najlepszym dowodem przeciw podobnemu twierdzeniu jest ogłoszenie Gazety urzędo-

wej Weneckiej, donoszącej o nałożeniu sekwestru na majątki 344 obywateli, którzy wyszli z kraju. — Vice-Król Egiptu ma się udać do Neapolu i zjechać tam jednocześnie z *Wiktorem-Emmanuelem*. Podobno w dalszą drogę *Said-Pasza* obróci na Wenecję. — *P. Gobineau* Poseł Francuzki w Teheranie, ozdobiony został wielką wstęgą Orderu Perskiego Słońca. — Zapewniają, że Kontr Admiral *Jaures*, zostanie mianowany dowódcą dywizji francuzkiej w la Plata. — Zakłady karne w Cayenne, zaczynają przynosić pewne korzyści. Wyprodukowały one podobno w 1861 r. rozmaitych płodów za 500,000 franków a na r. b. wartość spodziewanej produkcji wynosi około milion fr. — W Paryżu krąży pogłoska, że Cesarz wyprawił do Jenerała *Lorencez*, osobę z swego orszaku z instrukcjami bardziej jeszcze nagłącemi jak poprzednie. — Xiążę *Napoleon*, dał dziś wielki obiad dla legacji Włoskiej i prasy półurzędowej, sprzyjającej sprawie *Wiktora-Emmanuela*. — Ambassadorsowie Japońscy pilnie zwiędzają muzea i rozmaite zakłady przemysłowe lub fabryczne w Paryżu. — Do obozu w Chalons ma być ściągnięte około 50,000 wojska. Manewra rozpoczną się w Maju. Do wództwo obejmie Xiążę *Magenta*.

NIEMCY Frankfurt n. M., 20 Kwiet. — Listy z Monachjum donoszą, o zaręczynach *W. Xięcia Toskańskiego Ferdynanda*, z siostrą *Franciszka II*, ex-Króla Neapolitańskiego. Ślub odbędzie się 12go Maja, a nowożeńcy rezydować mają w Lindau.

Ostatnie Wiadomości.

Ostatnie doniesienia z Paryża, dają pewne wyjaśnienie o obrocie rzeczy w Meksyku. Przew Kadyx nadeszła z Veracruz wiadomość datowana 23 Marca, z której okazuje się, że dowódcy sprzymierzonych uznali za pogwałcenie konwencji. Soledad dekret *Juareza*, nakazuje pobór przymusowej pożyczki 10-miljonowej, i że zagrozili wzmocnieniem kroków nieprzyjacielskich w razie wykonywania tego dekretu. Ta wiadomość nadaje pewne prawdopodobieństwo wieści o wyruszeniu Jenerała *Lorencez* na Meksyk. — Telegramm z Paryża datowany 21go, zapewnia również, że między Francją i Hiszpanją, nastąpiła zupełna zgoda w kwestji Meksykańskiej. — Sąd w Donai nie tylko *Mireza*, ale i współobwinionego *P. Siméon*, zupełnie uwolnił od zarzutów.

Berlińska Stern-Ztg z 23go b. m., zaprzecza wieści o bliżkiem usunięciu się terażniejszych Ministrów z Gabinetu. — Austrjackie Ministerstwo wojny, zajmuje się podobno projektem zredukowania armji.

Z New-York korespondencje dochodzą do 12go b. m. Urzędowych szczegółów o bitwie pod Koryntem nie ma jeszcze, zdaje się jednak, że stratę w ludziach podano za wielką. Z obu stron walczyło po 70,000 wojska. — Skonfederowani opatrzyli fortyfikacjami silnemi półwysp Yorktown i rozpacznie bronić go zamierzają. Kongres ich ogłosił porty południowe wolnemi, i zabronił przywozu towarów jedynie Stanom Północnym.

Król Włoski wyjechał 22 b. m. w podróż do Neapolu. — We Florencji czynią świetne przygotowania na przyjęcie spodziewanego Monarchy. Żadna odezwa nie będzie wydana z okoliczności tej podróży, gdyż *Wiktorem-Emmanuel* objawił, że pragnie jedynie odwiedzić swój lud i poznać osobiście jego potrzeby. — *Garibaldi* wrócił zupełnie do zdrowia, i będzie dalej objeżdżał kraj, organizując stowarzyszenia strzeleckie.

Wiadomości Literackie.

Wyszedł z druku Nr 15 *Gazety Rolniczej*, z arkuszowym dodatkiem, który zawiera następujące artykuły: O regulacji gruntów (z rycinami), przez Alexandra *Jasieńskiego*; Przegląd literatury rolniczej zagranicznej za kwartał Iszy 1862 r.; Gęsi cudzoziemskie (z rycinami) od Redakcji; O potrzebie zawiązania Towarzystwa wzajemnej pomocy nieosiadłej szlachty na Ukrainie, przez Antoniego *Mioduszewskiego*; Korrespondencje gospodarskie: Z nad Wieprza, z Warszawy, przez Jana *Pietraszka*, i z Litwy, przez Tomasza *Snarzkiego*; Nowiny i ogłoszenia gospodarskie; Średnie ceny produktów rolniczych na ostatnich targach, znaczniejszych miast Królestwa Polskiego.

Nr 16 *Kmiotka* wyszedł z druku i zawiera: Opowiadanie *Góraleczyka* z historii polskiej, O Królu Zygmuncie I, którego starym nazwane; Do *Razimierza Góraleczyka*, od *Wojciecha gospodarza* z pod Rawy; List do *Razimierza Góraleczyka*, od *Andrzeja włóścianina* z Parafji Jeruzalskiej Powiatu Rawskiego; Doniesienie o Szkółkach Parafjalnych w Powiecie Stopnickim; Kilka słów od *Razimierza Góraleczyka* do wszystkich kochanych braci, którzy to czytać będą.

Nr 15 *Jutrzenki*, wyszedł z druku i zawiera: Projekt wychowania młodzieży Izraelskiej, artykuł piąty; Przechyliny i skutki, szkic historyczny, przez *Al. Kraushaar*, I; S. p. *Jakób Fromental Halevy*, przez *S. G.*; Ofiary dla Czytelnii bezpłatnych, dla *Ochronki*; Profesorowie żydowscy na Uniwersytetach Niemieckich.

Nr 16 *Tygodnika Mód* wyszedł z druku i zawiera: Xięzka droga pod Proszowicami; Ojciec nasz, wiersz, przez *Józefa Moroz*; Korrespondencja z Paryża; Xiążki wydawane dla ludu wiejskiego i miejskiego; Szarady; Nowości zagraniczne; O ubiorach damskich; Opis ryciny. Do numeru tego dołączoną została rycina Paryzka z Modami

Xięgarnia *G. L. Glücksberga*, przy ulicy Krak-Przedmieście wprost Poczty, na 4m piętrze, zniżyla ceny wszystkich znajdujących się w niej dzieł, a mianowicie: *Sue Les Mysteres de Paris*, 4 tomy, z ceny zł. 30 na zł. 18; *Bibliothèque des Voyages*, 12 tomów, z ceny rs. 20 na rs. 10; *Guerin Dictionnaire pittoresque d'Histoire Naturelle*, 9 tomów i Atlas z 700 tablicami rycin, z ceny rs. 60 na rs. 30; *Musee de Paris*, (in 8vo maj: tom oprawny), z ceny zł. 90 na zł. 40.

Nakładem i drukiem *S. Orgelbranda*, Xięgarza i Typografa, przy ulicy Krak-Przedmieście Nr 372, wyszły *Początki Geometriji*, podług *A. M. Legendre*; *Planimetrija*. Wydanie czwarte poprawione. Cena kop: 75.

Nakładem i drukiem *S. Orgelbranda*, Xięgarza i Typografa, przy ulicy Krak-Przedmieście Nr 372, wyszła *Zoologija*, krótko zebrana czyli opisanie najważniejszych z działu zwierząt stworzeń, tak pod względem korzyści, jako szkód które zrzadzają, przez *S. Pisulewskiego*. Wydanie trzecie poprawione. Cena ex: kopiejek 60.

Nakładem i drukiem *Józefa Zawadzkiego* w Wilnie, wyszedł tom Iszy dzieła p. t.: „*Bihlja Łacińsko-Polska*” czyli Pismo Święte Starego i Nowego testamentu, podług tekstu łacińskiego Wulgaty i przekładu polskiego, X. *Jakóba Wujka T. J.* z komentarzem *Menochiusza T. J.*, przekłożonym na język Polski; wydanie X. *S. Rozłowskiego*, *Kanonika Katedry Wileń*; *Rektora Dyec: Seminarjum*. Tom wyszły z druku zawiera Xięgi: *Rodzaju*, *Wyjścia*, *Raplańską*, *Liczb*, *Powtórzonego prawa*, *Jozuego*, *Sędziów* i *Rut*. Prenumerata na to dzieło z doliczeniem kosztów przesyłki z Wilna do Warszawy wynosi rs. 10, i składana być może w 2ch ratach a mianowicie: rs. 6 przy 1m tomie a rs. 4 przy 2m. Druk dalszych tomów postępuje i takowe rychło jeden po drugim na świat się ukażą. W Warszawie skład główny powyższego dzieła w xięgarni i składzie nót muzycznych *Michała Glücksberga*, przy ulicy Krak-Przedmieście, w domu *Wgo Grodzickiego* Nr 9 (411). Prenumerata składana być może w składzie głównym, oraz we wszystkich znaczniejszych xięgarniach. Na prowincji u *S. Arzta*, w *Lublinie*; *H. Hartig*, w *Kaliszu*; *L. Możdżeńskiego*, w *Kielcach*; *A. Marczewskiego*, w *Piotrkowie*; *Ch: Kempnera*, w *Płocku*, i *M. Lewńskiego*, w *Suwalkach*.

Nakładem xięgarni i składu nót muzycznych *Michała Glücksberga*, przy ulicy Krak-Przedmieście, w domu *W. Grodzickiego* Nr 9 (411), wyszły z druku: 1) Xiążka do *Nabożeństwa* dla chłopców wiejskich na pożytek ich duszy, oraz na cześć *BOGU* Przewiecznemu i *Matce Jego MARJI*, ułożona przez *Józefę Kamocką*;

cena exempl: bez oprawy gr: 25, oprawionego w tekturkę zł: 1, w oprawie w półskóbkę i papier saffjanowy z futerałem zł. 1 gr: 20. 2) Xiążka do *Nabożeństwa* dla dziewcząt wiejskich, ułożona również przez *J. Kamocką*; cena też sama jak powyżej. Osoby z prowincji Królestwa zapisujące na raz jeden przynajmniej 15, a z Cesarstwa przynajmniej 30 exempl, otrzymają takowe franco odwrotną pocztą. Listy z zamówieniami uprasza się frankować.

Przyjechali do Warszawy.

Brzostowski Karol Ob: z *Gub: Mińskiej* nr 414; *Jaworowski Jan* Obyw: z *Tykočina* nr 1681; *Narzymski Józef* Obyw: z *Kłodnicy* nr 2375.

Wyjechali: *Kruszewski-Skarbek Ant:* Ob: do *Liszkowa*; *Nowiński Romuald* Ob: do *Wojcieszkowa*; *Trembiński Ant:* Ob: do *Dzikanowa*.

Przyjechali koleją żelazną: *Jastrzębski Stan:* Ob: z *Krakowa* nr 414; *Nelken Szymon* Kup: z *Wiednia* nr 466; *Nierszkowski Alfred* Ob: z *Prus* nr 625.

Wyjechali koleją żelazną: *Bachwajtz Rafał* Kup: do *Lipska*; *Fernebok Judka* Kup: do *Wiednia*; *Waterfal Jan* Kup: do *Londonu*.

DONIESIENIA.

Rada Opiekunówz Domu Przytulku i Pracy

Podaje do wiadomości, że w dniu 18 (30) Kwietnia r. b., o godzinie 5ej z południa, w Kancellarji Domu Przytulku i Pracy, za rogatką Wolską położonego, odbywać się będzie najprzód przez deklaracje, a następnie głośnia in minus licytacja, na dostawę 60 sążni kubicznych drzewa sosnowego na opali praetium do licytacji oznaczonem jest na Rs. 8 k. 50 za jeden sążen. Każdy do licytacji przystępujący, złożyć winien w Kasie Instytucyjowej wadium w kwocie Rs. 50 i kwit na takowe przy deklaracji dołączyć, deklaracje do których wzór znajduje się w warunkach licytacyjnych, mają być pisane wyraźnie, bez skrobań i poprawek, na papierze stepłowym ceony kopiejak 7^{1/2} inne warunki przejrzane być mogą każdodziennie na miejscu.

Warszawa dnia 12 Kwietnia 1862 r.

Prezydujący, **Hempel.**

SKLEP, Trzy Pokoje z Kuchnią Angielską, dwiema Piwnicami i Drwalnią, wprost Biura Komory Składowej, w korzystnym położeniu, na Skład Korzenny, Cukiernia, lub tym podobny Zakład, przy ulicy Chmielnej pod Nr 1540, od Sgo Jana 1862 roku, do najęcia.

Wypredaż 400 Bezek Cementu Portlandzkiego, po cenie kosztu.

Podpisany Dom Handlowy, mając zamiar zwinienia zupełnego od lat dziesięciu prowadzonej sprzedaży detalicznej Cementem Portlandzkim, i zajmnia się nadal li tylko dostawami i sprwadaniem tegoż Cementu w znacznych partjach na stałe obstaruuki, zawiadamia niniejszem *PP. Budowniczych, Entrepreneurów* budowl rozmaitych i Osoby interesowane, że około 400 Bezek tegoż **prawdziwego, najlepszego Portland Cementu**, zeszej jesieni z Anglii sprowadzonego, na Składzie posiada, i takowy **jednorazowo**, lub przynajmniej w **większych partjach, po cenie kosztu**, jak najrychlejš wypredać sobie zyczy.

Józef Hochedlinger,

przy ulicy Rymarskiej pod Nrem 471 E.

LOKAL, przy ulicy Sto-krzyżkiej Nr 1345 b, na pierwszym piętrze, składający się z 3ch **Pokoi**, Kuchni, z oszklonym Balkonem i wszelkimi wygodami, jest do wynajęcia każdego czasu. Wiadomość powziąć można w tymże Lokalu.

Do jednej z Aptek w Warszawie, potrzebny jest **Uczeń**.— Wiadomość powziąć można w Składzie *Materiałów Aptecznych* *Wgo Mrozowskiego*, przy ulicy Podwale.

Sklep, Piekarnia, Mieszkanie i Składy na mąkę, do najęcia, każdego czasu, lub od Sgo Jana, przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1377; wiadomość u *Właścicielki* w tymże domu.

DO SKŁADU L. KRUCPECKIEGO

W WARSZAWIE,
nadszedł świeży transport

HERBATY,

W WYBOROWYCH GATUNKACH,
której sprzedaż uskutecznią się po cenach
ZNIŻONYCH,

o czem Szanowną Publiczność i Osoby handlujące zawiadamia.

Podpisany, mam zaszczyt uwiadomić Przeświałą Publiczność, iż utrzymywany przezemnie **Zakład Fryzjerski**, przy ulicy Rymarskiej pod firmą Alexander Koch, odstąpiłem Bratu memu **Ludwikowi Koch**, na którego imię oddat prowadzonym będzie; ja zaś utrzymuję tylko, eksystujący przy ulicy Nowo-Senatorskiej, na prost Hotelu Litewskiego, pod Nrem 476 D.—**Alexander Koch**, Fryzjer.

W dniu 20 Kwietnia (2 Maja) 1862 r., o godzinie 5ej po południu, sprzedaną zostanie w drodze działów w Trybunale Cywilnym w Warszawie, pod Nr 549, w Wydziale 2, **Nieruchomość** w Warszawie przy ulicy Widok pod Nr 1566 lit: A, położona. Vadjum Rs. 1,500. Licytacja rozpocznie się od summy Rs. 17,946 kop; 39 1/2, jako szacunku niższego. Bliższe objaśnienie powzięcie można w Kancelarji Pisarza Trybunału Wydziału 2go, pod Nr 549 przy ulicy Długiej, oraz u Teodora Łackiego Adwokata, w Warszawie pod Nr 1775, przy ulicy Śto-Jerskiej zamieszkałego.

Przez powiększenie Zakładu mego, znajduję potrzebę przyjęcia **MAJSTRA KRAWIECZKIEGO**, do Magazynu mego gotowej Garderoby Męskiej, który od lat piętnastu eksystuje, i jest w znacznym wzięciu. Osoba ta powinna być doskonałą w swym fachu, posiadać język polski lub francuzki i być powierchowności okazalej. Z mej strony, daję Osobie w powyższe przymioty uposażonej, roczną talarów tysiąc lub przyjmę do udziału w interesie. Tylko Majstrowie wykwalifikowani kompletnie lub Przykrawawcze, którzy byli zatrudnieni w znacznych zagranicznych pracowniach, mogą się zgłosić listownie franko, do Magazynu **M. Orglera Jr** w Wroclawiu, ulica Olawska Nr 7 i 8, posiadam już bawim Majstra zdolnego, który jednak wszystkiej robocie zaradzić nie wydoła.

Potrzeba jest dwóch **Chłopców**, nie młodszych jak nad lat 15 lub 16, dobrej konduity, do Felczera zamieszkałego pod Nr 608 przy ulicy Bielańskiej.—**Stodulski**.

Dom wartujący około Rs. 27,000, w środku miasta, i na którym jest ulokowana summa Rządowa Rs. 10,000, jest z wolnej ręki do sprzedania pod korzystnymi warunkami. Bliższa wiadomość w Xiegarui S. H. Merzbacha, przy ulicy Miodowej Nr 12.

Kapitał Rs. 3,150, poszukiwanym jest na pewny Numer hypoteczny; wiadomość bliższą powzięcie można w Składzie Papieru Wgo Antoniego Szuster, przy Placu Teatralnym.

Biuro Stręczeń Gawernantek i Guwernerów, przy ulicy Miodowej Nr 481, gdzie Xiegaruia Wgo Sennewald. — Zawiadamia, iż w tymże są osoby pracujące w zawodzie Nauczycielskim, z rozmaitem wykształceniem i talentami. Polki, Francuzki, Angielki, Niemki, Guwernerowie, Bony. Osoba płci żeńskiej mająca upoważnienie, udzielać może nauk języków, muzyki, u siebie, za przystępną cenę. Młody Człowiek z Uniwersytetu, życzy udzielać korepetycji. Francuzki lub Guwernantki ukształcone zgłosie się zechcą.—**Zofja Majewska**.

Mam zaszczyt donieść szanownej Publiczności, iż otworzyłem **Restaurację** przy ulicy Rymarskiej pod Nrem 741, gdzie dostać będzie można wszelkiego rodzaju **Potrąw** smacznie sporządzanych; oraz we Czwartek i w Niedziele **Flaków**. — **Józefa Gozdziaka**.

Nagrody Rs. 3.

W nocy z Soboty na Niedziele, podczas rezurekcji odbywającej się w Soborze Śtej Trójcy, zginęła **Chusteczka** biała robiona z włóczki i obszyta szlakiem. Łaskawy znalazca raczy ją oddieść do Redakcji Kurjera.

Podaje się do wiadomości powszechnej, iż w Kolonji Szezeńskiej Nr 1; o dwie i pół wiorsty za rogatką Jerozolimską, przy szosy, jest do wynajęcia **Letnie Pomieszkanie**, składające się z Salonu i trzech Pokoi, wraz z umebłowaniem; wiadomość na miejscu.

W Ogrodzie pod Nr 1679 przy ulicy Hożej, na **Letnie pomieszkanie**, są do wynajęcia dwa Pokoje z oddzielną Kuchnią, w każdym czasie.

Potrzebne są **Kobiety** zaraz, do szycia namiotów, w liczbie osób 500, tak na miejscu jak i do domu ta robota może być oddana, za poręczeniem Gospodarza i zaświadczeniem Cyrukułowego Komissarza. Wiadomość bliższa przy ulicy róg Smoczey i Gęsiej, obok Fabryki Epstejnua, w Ludwisarni.

W domu targowym, Sułkowskie zwanym, przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1315, jest do najęcia od Sgo Jana r. b.

KAWIARNIA,

obok Jatek; **Skłep** na Olej z mieszkaniem; **Sklepy** w branie od ulicy; dwie duże **Wozownie**; cztery wielkie **Piwnice**. — Pod powyższy Numer, zechce się zgłosie do Właścicielki **Lokaj Wiesiołowski**, który przed kilku laty u tejsze służył.

Od 22go Kwietnia 1862 roku,

HERBATA,

W NAJLEPSZYCH GATUNKACH,

O POŁOWĘ TAŃSZA

OD CEN DOTĄD PRAKTYKOWANYCH,
w wyłącznym Składzie hurtowym i detalicznym,

J. KACZKOWSKIEGO

W WARSZAWIE,

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, wprost Dobroczywności.

HERBATA wspomniana z dowozu wprost z Chin, w Londynie zakupiona, w pakach oryginalnych Chińskich, opłombowana, netto po 45 i 106 funt: wagi, przepakowana jest w 1, 1/2, 1/4 i 1/8 funt: Paczki na Komorze Celnej oba-derolowane, przez co znajdują handlujące łatwością nabycia i przewiezienia takowej w mniejszych partjach.

Handlującym odstępuje rabat.

PRAWDZIWY

Creme divine de Venus,

Pieczątką fabryczną opatrzony, przy rogu ulic Nowy-Świat i Śto-Krzyżkiej, obok Pałacu Hr. And: Zamoyskiego Nr 1246 (63). Pomadka ta zawiera w swym składzie wszystko co tylko odświeżyć i do poprzedniej cery doprowadzić może. Plamy, piegi, krostki, węgry, liszaje i t. p. usuwa, i delikatność prawie dzieciennego wieku nadaje; jeżeli młode twarze upiększa, to w skutkach swych szczególnie na starzejących, a nawet na starych twarzach, szyjach i rękach, cudownie działającą się okaże, za co sumiennie ręczyć mogę. W Nr 19tym Magazynu Mód z r. 1859 znajdowała się pochwalna wzmianka od Hrabiny A. Setników, której własnoręczny list Redakcja tegoż pisma otrzymała. W Nr 171 z r. 1859, oraz 134, 143 i 213, z r. 1860 Kurjera zaajdowały się także podziękowania od J. K. fabrykanta laku, od W. Ronopackiej i od Lekarza P. A. Szancer z Opatowa. Cena Pomadki Złp. 9 Gr. 10. Nabyć ją tylko można jedynie prawdziwą w mojej Perfumerji. Obstalunki z Prowincji i Cesarstwa, jak najakuratniej pocztą uskuteczniłam. — **Maxymiljan Saulson.**

SZAL Tarecki znacznej wartości, nieużywany, jest do sprzedania za umiarkowaną cenę, w Magazynie Henryka Starkmanna, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w pałacu Stanisława Hrabi Potockiego, Nr 415.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania zaraz **Dystrybucja**, wraz z Handlem drobnej kramarszczyzny, w miejscu bardzo korzystnym, za cenę przystępną. Wiadomość przy ulicy Nowy-Świat Nr 1271, drugi dom za Aleą Jerozolimską, po prawej stronie.

Nawóz z pod kilkudziesięciu koni, od dziś do końca roku bieżącego, pod Nr 2235, jest do sprzedania.

Potrzebna jest zaraz **Summa** 1,500 Rs., którą można ubezpieczyć na Majątku Ziemijskim, pod korzystnymi warunkami, bez pośrednictwa osób trzecich. — Wiadomość u Szwajcara w Hotelu Polskim, do godziny 9ej z rana, lub pomiędzy 1szą a 2gą w południe.

Jest do wynajęcia od Śgo Jana r. b. **Sklep Rzeźniczy**, od lat 50 eksystujący, z wszelkimi dogodnościami, może być użyty na takiż proceder, lub też na inny, z dwoma Pokojami na 2m piętrze od frontu, oraz Kuchnią oddzielną, Górą i Piwnicą przy ulicy Freta Wązkiej Nr 265. Wiadomość tamże w Sklepie Wiktuałów.

Do najęcia od Śgo Jana przy ulicy Niecałej pod Nr 614 lit: G, na 1m piętrze od frontu, piec, trzy lub razem ośm **Pokoł** i Kuchnia. Na parterze trzy **Pokoje**, Przedpokoik i Kuchenia. Dwa **Pokoje**, Przedpokoik i Kuchenia. Na drugiem piętrze trzy **Pokoje** i Kuchnia.



Paru **W y ż ł ó w** angielskich do polowania, z których jedno wyczone do pola, są do sprzedania pod Nrem 219 w Pradze, przy ragatkach Zabkowskich; wiadomość u Właściciela domu.

Dzisiaj rano ciepła stopni 6, wczoraj w południe ciepła stopni 9. Dzisiaj rano wysokość wody na **Wisle** stop 5 cali 4. (Przybywa)

TEATR WIELKI. Jutro, *Tulacz*.

RESTAURACJA

W TIVOLI

zawiadamia Szanownych lubowników smacznie i po gospodarsku sporządzonych **OBIADÓW**, iż takowe wyjdzie codziennie od godziny 12ej do 4ej z południa, w cenie od Złp. 1 Gr. 15 do Złp. 5; nadto sporządza **ŚNIADANIA** i **KOLACJE** w całych i pół porcjach. — NB. Tamże jest **LOKAL** obszerny na parterze, z którego jest wchód do ogrodu, do wynajęcia każdego czasu, a dogodny dla Familji przybywających poratować zdrowie u Wód Mineralnych w bliskości Ogrodu Saskiego, przy ulicy Królewskiej, w Pałacu dawniej Lubieńskich.

Ceny targowe Warszawskie:

Dnia 23go b. m. płacono: Za korzec pszenicy rs. 6 k. 97/2; żyta rs. 3 k. 63/2; kartofli rs. 1 k. 5. — Za wiadro okowity próby 10ej rs. 1 k. 37/4; za garniec k. 45.